
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 080/2022, de 04/04/2022 

 

 

 
TORNA PÚBLICA A COMPOSIÇÃO DO 

COLEGIADO DE ENSINO DO PPGCA. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, de acordo 

com a CI nº 022/2022 - PPGCA,  

RESOLVE: 

1. Designar os abaixo relacionados como membros do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação - PPGCA do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV, com vigência de 

01/04/2022 a 31 de março de 2024: 

 

• Profa. Renata Assis Casagrande – Coordenadora 

• Prof. Clóvis Eliseu Gewehr – Vice-Coordenador 

 

Área de Concentração: Produção Animal 

• Prof. André Fischer Sbrissia 

• Prof. Dimas Estrasulas de Oliveira 

• Prof. Thiago El Hadi Perez Fabregat 

 

Suplentes: 

• Prof. Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho 

• Prof. Luiz Claudio Miletti 

 

 

Área de Concentração: Saúde Animal  

• Prof. Joandes Henrique Fonteque 

• Profa. Mere Erika Saito 

• Prof. Nilson Oleskovicz 

 

Suplentes 

• Prof. Aldo Gava 

• Prof. Anderson Barbosa de Moura 

• Prof. Aury Nunes de Moraes 

 

 

2. Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 01 de abril de 2022. 

 

 

 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral 



   

CAV/UDESC 

 

 

 


